Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jan Urban

**Srovnání přístupu Evropského soudu pro lidská práva a
Nejvyššího soudu Spojených států amerických k některým
aspektům svobody projevu**

**The comparison of the approaches of the European Court for
Human Rights and the Supreme Court of the USA to some aspects
of the freedom of expression**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

Katedra teorie práva a právních učení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25.6. 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

Datum

.....

Jan Urban

Poděkování:

Chtěl bych tímto poděkovat vedoucímu této diplomové práce doc. JUDr. PhDr. Janu Wintrovi, Ph.D., který mi byl vždy k dispozici při psaní diplomové práce a dal mi mnoho podnětných rad, které mi velmi pomohly.

Dále bych chtěl poděkovat všem blízkým, kteří mi byli podporou po celou dobu mého studia.

Obsah

I. Úvod 6
II. Svoboda projevu: obecné zařazení a historický vývoj 8
1) Co to je svoboda projevu? 8
2) Historie a vývoj svobody projevu v Evropě 8
i. Svoboda projevu ve starověku a středověku 8
ii. Svoboda projevu v novověku 9
iii. Svoboda projevu v rámci OSN 12
iv. Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod 13
3) Vývoj svobody projevu v USA 14
i. Deklarace nezávislosti 14
ii. První dodatek americké Ústavy 15
III. Hate speech a jiné nebezpečné projevy 17
1) Definice a přístup k nenávislným projevům (hate-speech) z pohledu ESLP 17
i. Definice hate-speech 17
ii. Obecně o přístupu ESLP k omezování svobody projevu 17
iii. Pětistupňový test 19
2) Vybraná judikatura ESLP zabývající se „hate speech“ 24
i. Jersild proti Dánsku 24
ii. M’bala M’bala proti Francii a popírání holokaustu 26
iii. Perinçek proti Švýcarsku 28
iv. Le Pen proti Francii – podněcování k náboženské nenávisti 30
v. Shrnutí přístupu ESLP k „hate speech“ 31
3) Pojem a přístup k nenávislným projevům v USA 35
i. První dodatek Ústavy Spojených států obecně 35
ii. Chaplinsky v. New Hampshire - bojovná slova (fighting words) a následný vývoj 36

iii. Šíření nebezpečných myšlenek cesta k případu Brandenburg ... v. Ohio 37
iv. R.A.V. proti městu St. Paul a zastrašování symboly 43
v. Snyder v. Phelps – pobuřující projevy v. ochrana osobnosti..... 47
vi. Shrnutí amerického přístupu k omezování nenávistných projevu 49
IV. Závěr..... 51
1) Obecné shrnutí..... 51
2) Univerzální řešení..... 53
V. Seznam použitých zkratk 57
VI. Zdroje..... 58
1) Použitá literatura..... 58
2) Odborné články 59
3) Prameny práva 60
4) Seznam použité judikatury 61
VII. Abstrakt 64
VIII. Klíčová slova 64
IX. Summary..... 65
X. Keywords..... 65

I. Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si zvolil svobodu projevu jako jednu ze základních svobod. V současné době jde o velice aktuální téma v souvislosti s rostoucí mírou extremismu, zejména v Evropě. Ve společnosti stále častěji zaznívají projevy nenávisti vůči určitým skupinám osob. I v České republice máme v současné době několik aktuálních případů, které jsou ve stadiu prověřování, zda nejde o trestné činy. Zejména projevy docenta Martina Konvičky jsou velmi znepokojující nejen z hlediska obsahu, ale i s ohledem na dosažené vzdělání autora těchto projevů. Považuji proto za přínosné podívat se na možná omezení svobody projevu a porovnat tato omezení v rozdílných přístupech Evropského soudu pro lidská práva a Nejvyššího soudu Spojených států amerických. Hlavním cílem mojí diplomové práce je podívat se na oba přístupy v konkrétních případech zaměřených zejména na nenávistné projevy.

K rozhodnutí věnovat se hlouběji tématu svobody projevu, a zejména srovnání evropského a amerického přístupu, mě dovedlo mimo jiné i absolvování předmětů Legal Reasoning: First Amendment case law a Legal Argumentation and Debate: First Amendment Issues in Context, které na Právnické fakultě Univerzity Karlovy vyučuje Sean Wesley Davidson, a během kterých jsem v rámci podnětných diskuzí o velmi zajímavých případech týkajících se svobody projevu v USA získal základní přehled o přístupu a principech uplatňovaných ve Spojených státech. Zejména mně však předmět dal podnět k tomu, abych se tématem více zabýval, jelikož jsem v některých případech shledal přístup, který je aplikovaný v USA, jako zajímavý a chtěl jsem proto zjistit, v jakých případech lze tento přístup považovat za přijatelnější než přístup ESLP a naopak. Ve svojí práci jsem se rozhodl postupovat tak, že se na úvod zaměřím na historický kontext svobody projevu, postavení této svobody ve společnosti v průběhu historie a na vývoj, kterým prošla. V další části se zaměřím na analýzu přístupu ESLP, přičemž se pokusím rozebrat základní principy, na kterých stojí přístup k omezování svobody projevu v Evropě a dále tyto principy budu aplikovat při rozboru konkrétních rozhodnutí ESLP. Stejnou metodu zvolím při rozboru přístupu Nejvyššího soudu USA, přičemž zde budu

klást ještě větší důraz na rozbor konkrétních případů, jelikož v právním systému USA hrají precedenty významnou roli. Zaměřím se zejména na případy, které vytvořily určité doktríny, podle kterých Nejvyšší soud USA často postupuje dodnes. Mezi další cíle této práce řadím i prozkoumání možných důvodů, které vedou k rozdílům mezi oběma přístupy.

Na závěr bych se pokusil shrnout oba přístupy a vyvodit z jejich poznání určité obecné závěry, abstrahovat určité univerzální řešení kombinací obou přístupů, anebo dojít k závěru, že přístupy jsou natolik odlišné a podmíněné společenskou situací, že oba přístupy jsou těmi nejlepšími možnými pro konkrétní oblast.

II. Svoboda projevu: obecné zařazení a historický vývoj

1) Co to je svoboda projevu?

Svoboda projevu je tradičně řazena mezi práva politická. Jde o široký pojem, který v sobě integruje nejen právo na svobodné vyjadřování všemi možnými prostředky, ať už jde o slovo, písmo, symboly a další, ale váže na sebe další práva, zejména je tradičně pod pojem svoboda projevu řazeno právo na informace.¹ Základní chápání pojmu svoboda projevu je tedy možnost vyjádřit se, aniž by kdokoliv mohl rozhodnout, zda je toto vyjádření přípustné či nikoliv. Svoboda projevu je svobodou absolutní a negativní. To znamená, že s sebou nese povinnost ostatních zdržet se jednání, která by omezovala svobodu jiných a zároveň působí vůči všem (erga omnes). Žádný právní stát neposkytuje neomezenou svobodu projevu. Vždy má určité limity, jejichž porovnání v kontextu Evropy a USA se budu věnovat více v následujících kapitolách.

2) Historie a vývoj svobody projevu v Evropě

i. Svoboda projevu ve starověku a středověku

Prvně se zaměřím na kontinent, jehož je Česká republika součástí, tedy na Evropu. Svoboda projevu, stejně tak jako všechna politická práva, nebyla v průběhu historie vždy samozřejmostí. Bylo třeba mnohých staletí vývoje, než společnost dospěla do stavu, ve kterém je svoboda projevu považována za základní stavební kámen naší západní společnosti. Velmi dobrým důkazem tvrzení, že svoboda projevu nebyla vždy samozřejmost, je proces s filozofem Sokratem. Sokrates byl odsouzen na smrt v Athénách roku 399 př. n. l. za jeho učení, které se znelíbilo tehdejším představitelům tohoto antického města, dříve známého pro svoje demokratické zřízení.² O svobodě projevu se konkrétně můžeme dočíst poprvé v díle starověkého myslitele Platóna, který se ve 3. knize díla Ústava staví na stranu odpůrců svobody slova, když dochází k závěru, že

¹ **Kmec, Kosař, Kratochvíl, Bobek.** Evropská úmluva o lidských právech. Praha : C.H.Beck, 2012. 978-80-7400-365-3.


[…]


Rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ze dne 9.5.1942, ve věci Chaplinsky, v. New Hampshire 315 US 568 (1942)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ze dne 21.4.1969 ve věci Street v. New York, 394 U.S. 576 (1969)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ze dne 21.7.1989 ve věci Texas v. Johnson, 491 U.S. 397 (1989)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ze dne 15.4.1907 ve věci Patterson v. Colorado, 205 U.S. 454 (1907)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ze dne 16.5.1927 ve věci Whitney v. California, 274 U.S. 357 (1927)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ze dne 4.6.1951 ve věci Dennis v. Spojené státy americké, 341 U.S. 494 (1951)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ze dne 8.6.1969 ve věci Brandenburg v. Ohio, 395 U.S. 444 (1969)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ze dne 2.7.1982 ve věci NAACP v. Clairborne Hardware, 458 U.S. 886 (1982)

Rozhodnutí Odvolacího soudu 4. okrsku ze dne 10.11.1997 ve věci Rice v. The Paladin Enterprises, 128 F.3d 233

Rozhodnutí Odvolacího soudu 7. okrsku ze dne 22.5.1978 ve věci Collin v. Smith, 578 F.2d 1197

Rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ze dne 4.12.1991 ve věci R.A.V. v. město St. Paul, 505 U.S. 377 (1989)

Rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ze dne 7.4.2003 ve věci Virginia v. Black, 538 U.S. 343 (2003)

Rozhodnutí Odvolacího soudu 9. okrsku ze dne 28.3.2001 ve věci Planned Parenthood v. American Coalition of Life Activists, 290 F.3d 1058

5) Elektronické zdroje

<http://www.cvm.qc.ca/gconti/905/BABEL/Index%20Librorum%20Prohibitorum-1948.htm>

http://www.coe.int/cs/web/conventions/full-list/-/conventions/treaty/005/signatures?p_auth=fxkjrSR2

<http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/hate-speech>

VII. Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem „Srovnání přístupu Evropského soudu pro lidská práva a Nejvyššího soudu Spojených států amerických k některým aspektům svobody projevu“ se zaměřuje zejména na porovnání přístupu obou zmíněných soudů k nenávisným projevům. Po úvodní kapitole, která vytyčuje cíle diplomové práce a objasňuje aktuálnost a důvody výběru daného tématu, se následně ve druhé kapitole věnuji zejména obecnému úvodu ke svobodě projevu a historickému vývoji pohledu na svobodu projevu a její význam v Evropě a v USA. V přehledu evropského historického vývoje je kapitola zaměřena zejména na významné myslitele, jako jsou John Milton a John Stuart Mill. V historickém vývoji svobody projevu v USA se zaměřuji zejména na vývoj před přijetím Prvního dodatku americké Ústavy.

Ve třetí kapitole, která se již plně věnuje rozboru současného pojetí a přístupu obou soudů k nenávisným projevům, se nejprve zabývám obecnou analýzou přístupu ESLP, na kterou navazuje rozbor konkrétních rozhodnutí ESLP. Stejně postupuji v případě USA, kdy nejprve obecně popisuji principy, na kterých stojí omezování svobody projevu v USA, a v další části rozebírám konkrétní rozhodnutí, které považuji za určující, a která tvoří základní stavební kameny v přístupu k omezování svobody projevu.

V závěrečné kapitole se pokouším shrnout rozdíly mezi oběma přístupy a nastínit co považuji za lepší v každém z nich. Pokouším se i aplikovat evropský přístup na jeden konkrétní případ, který rozhodoval Nejvyšší soud USA a ukazuji, že ESLP by dle mého názoru došel k opačnému stanovisku než Nejvyšší soud USA. V úplném závěru se zamýšlím nad ideálním řešením a abstrakcí nějakých obecně aplikovatelných principů.

VIII. Klíčová slova

Svoboda projevu, hate speech, komparace

IX. Summary

This diploma thesis titled “The comparison of the approaches of the European Court for Human Rights and the Supreme Court of the USA to some aspects of the freedom of expression” is focused mainly on comparison of both mentioned approaches to hate speech. After the opening chapter that set goals of this thesis and explains topicality of the topic and the reasons why I have chosen the topic, in second chapter the concern is focused mainly on a general introduction, historical outcome to the freedom of expression and its importance in Europe and in the USA. In the overview of European historical outcome the chapter is concerned with the thinkers as John Milton and John Stuart Mill among the others. In the historical outcome of the USA I put my interest mainly to the outcome before enacting the First amendment of the Constitution of the USA.

In third chapter, that is fully concerned with analysis of the contemporary approach of both courts to hate speech, firstly I provide general analysis of the approach of ECHR that is linked to the specific analysis of the particular decisions of the ECHR. I proceed in the same way in case of the USA, where I am describing the general principles that makes grounds for the freedom of expression and in the next part I focus to the particular decisions that are considered as a keystones of the approach to the restricting the freedom of speech.

In the final chapter I try to sum up the differences between both of the approaches. I want to draw the positive and negative aspects of both of the approaches. I attempt to use the European approach to one particular case that was decided by the Supreme Court of the USA, my goal was to show that in my opinion ECHR would come up with different judgment to the case than the Supreme Court of the USA. The very last part of the thesis is concerned with the attempt to draw a universal approach to the limitations of the freedom of speech, to draw some universal principles that would be applicable to the both environments.

X. Keywords

Freedom of expression, hate speech, comparison