Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: **Jan Urban**

Název práce: ***Srovnání přístupu Evropského soudu pro lidská práva a Nejvyššího soudu Spojených států amerických k některým aspektům svobody projevu***

Datum odevzdání práce: 30. června 2016

Diplomová práce Jana Urbana se zabývá mimořádně aktuálním tématem, totiž mezemi svobody projevu v oblasti nenávistných projevů (*hate speech*) podle judikatury Evropského soudu pro lidská práva a Nejvyššího soudu USA.

Diplomant se opírá o českou i zahraniční literaturu, rozebírá klíčová rozhodnutí ESLP a Nejvyššího soudu USA, snaží se přístupy obou soudů porovnat a zamyslet se, zda existuje optimální řešení problému nenávistných projevů.

V kap. II.2 začíná historickým vývojem, v němž klíčovou roli hraje učení Johna Stuarta Milla. Rozbor judikatury ESLP v kap. III.2 ústí v závěr, že ESLP umožňuje postihování i takových nenávistných projevů, které nevybízejí k násilí, čímž se odlišuje od přístupu Nejvyššího soudu USA. Snaží se rovněž přihlédnout ke konceptu bránící se demokracie, ale tématu se jen lehce dotýká. Rozbory judikatury Nejvyššího soudu USA se kromě samotných rozsudků opírají o vybrané tituly americké odborné literatury. Americký přístup k nenávistným projevům vychází z pojmů volného trhu myšlenek a bezprostředně hrozícího nebezpečí.

V závěru (kap. IV) jsou oba přístupy konfrontovány a klíčové rozhodnutí Nejvyššího soudu USA *National Socialist Party of America v. Village of Skokie*, 432 U.S. 43 (1977), známé též jako *Smith v. Collin*, je podrobeno pětistupňovému testu používanému ESLP; podle diplomanta by ESLP dospěl k opačnému závěru. Prostor je věnován i kritice používání čl. 17 Úmluvy (zákaz zneužití práva) Evropským soudem pro lidská práva.

Ze samotného závěru je patrné, že diplomantovi je přece jen bližší americký přístup, vycházející z doktríny obsahově neutrálních omezení, blízké ideji svobodného trhu myšlenek a myšlenkám Johna Stuarta Milla.

Provedené závěrečné srovnání americké a evropské judikatury mohlo být propracovanější a autorem nabídnuté vlastní řešení mohlo mít jasnější kontury, ale i takto přispívá diplomová práce k projasnění důležité otázky mezí svobody projevu v případě nenávistných projevů.

Při obhajobě by diplomant mohl vysvětlit pětistupňový test používaný ESLP a aplikovat ho na některý z aktuálních kontroverzních případů v České republice.

Práce svým rozsahem (cca 65 normostran) i formou vyhovuje požadavkům na ni kladeným, větší pozornost však mohla být věnována některým poznámkám pod čarou (zvláště poznámky obsahující internetové odkazy by měly obsahovat např. alespoň název citovaného dokumentu). Text je dobře čitelný, občas ale chybí čárky či mezery. Seznam použité judikatury by bylo vhodné třídit a řadit podle provenience a času.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím stupněm **velmi dobře**.

V Praze dne 4. září 2016.

Doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.